Дело 1-95/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

-- -- 

-- суд -- в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой Е.Г., 

при секретаре Федотове С.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора -- ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Юренко В.А., представившего удостоверение -- и ордер -- от --,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело отношении

ФИО2, родившегося -- в --, -- проживающего по адресу: --, --, ранее судимого:

--- -- судом -- по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы. -- освобожден из -- по отбытию наказания. -- постановлением -- суда -- установлен административный надзор сроком с -- по --;

--,

получившего копию обвинительного заключения --, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены им -- в -- при следующих обстоятельствах.

-- в 14 часов ФИО2, потребляющий наркотические средства каннабисной группы, находясь в --, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта, в целях личного потребления наркотическое средство - марихуана, в крупном размере.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - марихуана, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. ФИО2 в период времени с 20 часов по 21 час --, находясь на участке местности, расположенном в -- метрах -- от жилого дома по адресу: --, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, незаконно собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по --. -- от -- являются наркотическим средством - марихуана, массой 69,4 грамма, после чего его поместил в полимерный пакет, который перенес в деревянный стол, расположенный на территории домовладения по адресу: --.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства марихуана в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления. ФИО2 в период времени с 20 часов по 21 час --, находясь на участке местности, расположенном в -- метрах -- от жилого дома по адресу: --, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, незаконно собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по -- -- от -- являются наркотическим средством - марихуана, массой 45,5 грамма, после чего поместил его в полимерный пакет, который перенес на веранду своего дома по адресу: --.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - марихуана, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, ФИО2 умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, незаконно хранил с 21 часа 00 минут -- до 18 часов 00 минут --, то есть до момента пресечения его преступной деятельности и обнаружения сотрудниками УФСБ России по -- в ходе обыска верхушечные части дикорастущей конопли, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по -- -- от -- являются наркотическим средством - марихуана, общей массой 114,9 грамма в полимерных пакетах в деревянном столе, расположенном на территории домовладения по адресу: --, и веранде дома по адресу: --.

Согласно постановлению Правительства РФ от -- -- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятого у ФИО2 наркотического средства - марихуана, составляет крупный размер его незаконного оборота.

Кроме того, -- около 20 часов ФИО2, потребляющий наркотическое средство - героин, находясь по месту своего жительства: --, решил приобрести наркотическое средство - героин, в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства в крупном размере ФИО2 в 7 часов 00 минут -- выехал на маршрутном такси из -- в -- с целью приобретения наркотического средства - героин в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства, в крупном размере, в целях личного потребления, без цели сбыта ФИО2 в 10 часов 00 минут -- гола прибыл в --, после чего проследовал на перекресток улиц -- и -- --, где, в 10 часов 30 минут -- умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица за денежные средства в размере 10 тысяч рублей 10 полимерных свертков с серым сыпучим веществом, которое согласно заключению эксперта ---х от -- ЭКЦ УМВД Росси по -- является смесью, в состав которой входят наркотические средства: 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,11 грамма, без цели сбыта, в целях личного потребления, находящиеся в желтом полимерном яйце.

ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного потребления осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, поместил в карман своей куртки приобретенное полимерное яйцо со свертками, в которых находилась смесь, в состав которой входят наркотические средства: 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,11 грамма и проследовал на маршрутном такси из -- к жилому дому по адресу: --, при этом в период времени с 10 часов 30 минут по 19 часов 00 минут -- храня наркотические средства при себе.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в крупном размере, ФИО2 -- в 19 часов 00 минут положил желтое полимерное яйцо с 10 полимерными свертками с серым сыпучим веществом, которое согласно заключению эксперта ---х от -- ЭКЦ УМВД России по -- является смесью, в состав которой входят наркотические средства: 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,11 грамма, на стол, расположенный в комнате жилого дома по адресу: --, при этом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, в целях личного потребления с 19 часов 00 минут -- до 18 часов 00 минут --, то есть до момента пресечения его преступной деятельности и обнаружения сотрудниками УФСБ России по -- в ходе обыска жилого дома расположенного по адресу: --.

Согласно постановлению Правительства РФ от -- -- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество изъятой у ФИО2 смеси, содержащей наркотические средства: 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), составляет крупный размер их незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Данное ходатайство в ходе предварительного расследования было заявленном ФИО2 добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с исследованием доказательств, обосновывающих обвинение, а только с исследованием доказательств, смягчающих вину подсудимого и его характеризующих данных, а также назначения наказания не более двух третей от максимального возможного срока или размеров наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и невозможности апелляционного обжалования приговора по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом, ему разъяснены и понятны.

Защитник - адвокат Юренко В.А. поддержал ходатайство своего подзащитного ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, согласился с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

В силу ст. 314 УПК Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет.

Суд, в соответствии с требованиями ст. 314 УПК Российской Федерации, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как в ходе судебного заседания было установлено, что подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, обвинение ему понятно, он подтверждает заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультации со своим защитником. Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и признает его виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 2 ст. 228 УК РФ – по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (от -- марихуаны) и ч. 2 ст. 228 УК РФ – по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (от -- героина). 

В соответствии с выводами экспертов по настоящему делу, Постановлением Правительства РФ от -- -- «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», суд признает, что масса наркотического средства – марихуана массой 114,9 грамм является крупным размером и масса смеси, в состав которой входят наркотические средства: 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,11 грамм является крупным размером.

ФИО2 -- (л.д. --, --), согласно -- (л.д. --).

-- суд признает, что ФИО2 -- подлежит уголовной ответственности за свои действия. 

Согласно ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по двум составам совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает:

- показания ФИО2, данные им в качестве свидетеля от -- следователю --, --, поскольку из данных показаний сотрудникам -- стало известно, кто совершил указанные преступления (л.д. -----);

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, давал стабильные и правдивые показания, показал, где, когда и при каких обстоятельствах, им было совершено преступление (л.д. -----).

Также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 по двум составам совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, --, --.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по двум составам совершенных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч. 2 ст. 228 УК РФ в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно материалам дела ФИО2 имеет непогашенную судимость по приговору -- суда -- по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, которым ему было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. -- освобожден из -- по отбытию наказания. -- постановлением -- суда -- ФИО2 установлен административный надзор сроком с -- по --.

В соответствии с частью 4 статьи 18 УК РФ судимости за преступления, совершенные лицом в возрасте до 18 лет, не учитываются при признании рецидива преступлений, в том числе в случаях, когда судимость не снята или не погашена.

Таким образом, суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказания ФИО2 непогашенную судимость по приговору -- суда -- по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Материалами дела подсудимый --2 характеризуется следующим образом: -- (л.д. --,--, -----).

Согласно характеристике ФКУ -- от --, ФИО2 -- (л.д.--).

Из характеристики, выданной ФКУ -- от -- следует, что ФИО2 -- (л.д. --).

Согласно характеристике УУП МО МВД России «--» ФИО2 -- (л.д. --). 

Из справки-характеристики в отношении ФИО2, выданной отделением УФСБ России по -- в -- следует, -- (л.д. --).

Таким образом, с учетом всех данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд считает, что в целом он характеризуется --

В соответствии с заключением -- -- от -- (л.д.--), -- Однако учитывая требования ст.71-1 УК РФ суд не находит оснований для возложения обязанности --.

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, исходя из интересов общества, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы предусмотренного санкцией статьи, за каждое совершенное им преступление.

Суд назначает по каждому преступлению наказание с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, по каждому преступлению наличествуют обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства отягчающие наказание.

Суд не усматривает по делу обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые существенно уменьшили бы общественную опасность совершенных им преступлений и могли быть судом признаны исключительными и позволяющими применить к подсудимому положения ч.1 ст. 64, ст.73 УК РФ.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, -- суд считает назначить ему наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывать наказание ФИО2 в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81 УПК вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана общей массой 114,9 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 1 грамм наркотического средства, остаточная масса наркотического средства составляет 113,9 грамма); два желтых полимерных пакета; черный полимерный пакет; отрезок такни красного цвета; полимерная емкость; смесь, в состав которой входят наркотические средства: 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 3,11 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,2 грамма наркотического средства, остаточная масса наркотического средства составляет 2,91 грамма); 10 прозрачных полимерных свертков в которых находится смесь наркотических средств; прозрачный полимерный пакет; желтое полимерное яйцо; металлическая ложка; стеклянная емкость (пенициллиновый флакон) с резиновой пробкой; три полимерных шприца), хранящиеся в специальном помещении -- - камере хранения наркотических средств УФСБ России по --, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению. Руководствуясь 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту совершения преступления -- незаконного приобретения хранения марихуаны) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту совершения преступления -- незаконного приобретения хранения героина) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (три) лет 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с --.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу с -- по --. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - марихуана общей массой 114,9 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 1 грамм наркотического средства, остаточная масса наркотического средства составляет 113,9 грамма); два желтых полимерных пакета; черный полимерный пакет; отрезок такни красного цвета; полимерная емкость; смесь, в состав которой входят наркотические средства: 6 - моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 3,11 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,2 грамма наркотического средства, остаточная масса наркотического средства составляет 2,91 грамма); 10 прозрачных полимерных свертков в которых находится смесь наркотических средств; прозрачный полимерный пакет; желтое полимерное яйцо; металлическая ложка; стеклянная емкость (пенициллиновый флакон) с резиновой пробкой; три полимерных шприца), хранящиеся в специальном помещении -- - камере хранения наркотических средств УФСБ России по --, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в -- суд через -- суд -- в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, а так же об участии защитника.

Председательствующий Е.Г. Кузнецова